
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.612.528/0001-84CNPJ: (49) 3626-0012

89905-000 - Bandeirante

Telefone:
Avenida Santo Antônio, 1069 - CentroEndereço:

Nr.:   4/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

28/2024

27/02/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/03/2024
Pregão presencial
4/2024 - PR
28/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS, E
MATERIAIS CORRELATOS, BUSCANDO MELHORAMENTO GENÉTICO DOS
REBANHOS DOS MUNÍCIPES DE BANDEIRANTE - SC.

Participante: GENEX GENÉTICA BRASIL LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS, COM PROVA PELA

ASSOCIAÇÃO AMERICANA (FEVEREIRO DE 2024), COM AS
SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS:
• PESO AO NASCER: DEP MENOR OU IGUAL A 0,0
• FACILIDADE DE PARTO: MAIOR OU IGUAL A 8,0;
• PESO AO ANO: DEP MAIOR OU IGUAL A 80 LBS;
• PESO DE DESMAMA: DEP IGUAL OU MAIOR A 30 LBS .

OU

SEMEN DA RAÇA RED ANGUS COM PROVA NACIONAL, COM PROVA
NÃO INFERIOR A FEVEREIRO DE 2024, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS MINIMAS:
• DEP PESO AO NASCER MENOR OU IGUAL A 0,0;
• DEP GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA
MAIOR OU IGUAL A 4,0;
• DEP GANHO DE PESO NASCIMENTO AO SOBREANO (GNS)
MAIOR OU IGUAL A 5,0;
• INDICE DE DESMAMA DEP MAIOR OU IGUAL A 10;
• INDICE DE BIOECONÔMICO DE CARCAÇA MAIOR OU IGUAL
A 4,0.

AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA - SÊMEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS,
COM PROVA PELA ASSOCIAÇÃO AMERICANA (FEVEREIRO DE 2024),
COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS MINIMAS:
• PESO AO NASCER: DEP MENOR OU IGUAL A 0,0
• FACILIDADE DE PARTO: MAIOR OU IGUAL A 8,0;
• PESO AO ANO: DEP MAIOR OU IGUAL A 80 LBS;
• PESO DE DESMAMA: DEP IGUAL OU MAIOR A 30 LBS .

OU

SEMEN DA RAÇA RED ANGUS COM PROVA NACIONAL, COM PROVA
NÃO INFERIOR A FEVEREIRO DE 2024, COM AS SEGUINTES
CARACTERISTICAS MINIMAS:
• DEP PESO AO NASCER MENOR OU IGUAL A 0,0;
• DEP GANHO DE PESO DO NASCIMENTO A DESMAMA
MAIOR OU IGUAL A 4,0;

1.200,0 DOSE 7,00 8.400,00



Página: 2 / 2

• DEP GANHO DE PESO NASCIMENTO AO SOBREANO (GNS)
MAIOR OU IGUAL A 5,0;
• INDICE DE DESMAMA DEP MAIOR OU IGUAL A 10;
• INDICE DE BIOECONÔMICO DE CARCAÇA MAIOR OU IGUAL
A 4,0.

AS DOSES DE SÊMEN DEVERAM SER ENTREGUES EM HASTES COM
10 (DEZ) DOSES CADA
Marca: GENEX/HUMAITÁ

Total do Participante: 8.400,00

Participante: LETICIA MARIA PALHARIM AGROPECUARIA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 LUVAS ESPECIAIS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, EM EVA

ESPECIAL, MANGA/CANO LONGA (MÍNIMO 90 CM), 5 DEDOS, SUPER
SENSÍVEL, CONFECCIONADA EM MATERIAL DE EXCELENTE
QUALIDADE.  PACOTE COM 25 UNIDADES. - LUVAS ESPECIAIS PARA
INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL, EM EVA ESPECIAL, MANGA/CANO LONGA
(MÍNIMO 90 CM), 5 DEDOS, SUPER SENSÍVEL, CONFECCIONADA EM
MATERIAL DE EXCELENTE QUALIDADE.  PACOTE COM 25
UNIDADES.

400,000 PCT 17,30 6.920,00

Marca: AGROZOTEC
3 BAINHAS/PALHETAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL (MATERIAL DE

1ª QUALIDADE), TIPO FRANCESA. (OBS: PACOTE COM 50
UNIDADES) - BAINHAS/PALHETAS PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL
(MATERIAL DE 1ª QUALIDADE), TIPO FRANCESA. (OBS: PACOTE
COM 50 UNIDADES)

300,000 PCT 18,90 5.670,00

Marca: AGROZOTEC
Total do Participante: 12.590,00

Total Geral: 20.990,00

Assinatura do Responsável

14 de Março de 2024Bandeirante,


